
ROČNÍK 19 • ČÍSLO 4

ZPRAVODAJ  2009
INFORMACE PRO OBČANY OBCE MOKRÁ-HORÁKOV





3

 
CO SI P E TETE  
 

Co si p e tete ................................................................................................................. 3 
Slovo starosty ................................................................................................................ 4 
Pod kování .................................................................................................................... 5 
Výb rové ízení ............................................................................................................. 6 
Stru ný postup pro provád ní kanaliza ních p ípojek.................................................. 6 
Jednotné pokyny pro provád ní kanaliza ních p ípojek............................................... 7 
Pozvání ........................................................................................................................ 12 
Spole enaká kronika.................................................................................................... 13 
Pod kování .................................................................................................................. 14 
Stoleté výro í mokrské kaple ...................................................................................... 14 
Topolánek odstartoval jihomoravskou kampa  na mši............................................... 18 
Archeologický výzkum v Horákov ........................................................................... 19 
Slova, která platí i po 287 letech ................................................................................. 20 
P esli ka rolní.............................................................................................................. 20 
Modrá míle .................................................................................................................. 22 
Blátivé zlaté kilometry ................................................................................................ 24 
Veteráni ....................................................................................................................... 25 
Nohejbal ...................................................................................................................... 26 
Prodava  sn ................................................................................................................ 28 
Inzerce ......................................................................................................................... 28 
K ížovka ...................................................................................................................... 30 



4

SLOVO STAROSTY 

Vážení spoluob ané. Dostáváte do svých rukou tvrtý letošní obecní Zpravodaj. 
Je to neklamné znamení, že se rok p eklopil do druhé p le. 

Splašková kanalizace. Práce na stavb  splaškové kanalizace se blíží ke konci. 
Stavba trvá od kv tna minulého roku. Je pot ebná a finan n  velmi nákladná. 
Každého z nás se tahle práce dotýká. Každý z nás na ni n jakým vlastním zp sobem 
reaguje. 

Mokrská kaple. Letos se kaple Prom n ní pán  dožila 100 rok . P ed 
mokrskou slavností byla ve své historii již po tvrté opravena. Bylo provedeno 
odvlh ení kaple, vymalování interiéru a exteriéru a rekonstrukce dve í. P ed kaplí byl 
renovován k íž s Ježíškem Kristem a elekt ina na návsi byla dána do zem . Mokrská 
náves má nové ve ejné osv tlení. 

Základní škola. B hem prázdnin se v základní škole, jak bývá v naší obci 
zvykem, pracuje. Pokládá se nová podlaha. Také vchod do školy bude 
zrekonstruován. 

9. t ída. 26. ervna jsme navštívili s místostarostou Ani kou Bajerovou 
Základní školu v Mokré. Žáci devátých t íd se lou ili. P ed devíti léty jsme je vítali 
jako prv á ky a dnes naši školu opoušt jí. P ejeme jim do života vše dobré. 

Modrá míle. Poslední sobotu v ervnu se již pot etí uskute nil 
dvanáctihodinový cyklistický závod „Modrá míle“. Pánové ing. Milan Beneš, Ji í 
Vondrák z PSVS a pracovní skupina obce splnili své slovo a vy istili – pozametali a 
vodou spláchli ásti komunikace, kde se závodilo. Oproti minulému roku vzrostl 
po et závodník . P es ztížené podmínky to byl dobrý závod, který skon il dob e a 
bez úrazu. O dlouhém cyklistickém dni je psáno na jiném míst  Zpravodaje. 

Jan Hus. V ned li 5. ervence jsme se již tradi n  sešli na Skalce v Mokré, 
abychom uctili památku upálení Mistra Jana Husa. Slova, která p ed upálením 
hranice zazn la vám p edkládám. 

Vážení. 
Je to pro mne est, že mohu již popatnácté v novodobé historii obce 
zahájit ve er uct ní památky upálení Mistra Jana Husa. 
O Mistru Janu Husovi jsme etli, slyšeli, vid li filmy a dokumenty. 
Dnes bych rád promluvil o t ch, kte í nám tuto velkou, historickou 
událost už roky p ipravují. Kte í n kolik dn  pracují na tom, abychom se 
zde mohli jednou za rok setkat. 
Jsou to naši hasi i, jejich p átelé a pracovní skupina obce. P ipravili 
d ev nou hranici, kterou za chvíli zapálíme. 
Naše malá obecní slavnost by však nebyla k ni emu, kdybyste nep išli 
vy – ob ané, diváci – bu te vítáni. 
Vítám hudbu, která nás bude ve erem doprovázet. Vítám ty, kte í 
p ipravili pro dnešní ve er ob erstvení pro nás. 



5

Za všechny ty roky, co hasi i obce pro nás p ipravují naši obecní 
slavnost bych jim rád pod koval. Chci jim pod kovat jmenovit , ale 
ur it  bych na n které zapomn l. Dovolte mi tedy pod kovat 
jednomu, který už mezi námi není. Není tady dole. D kuji panu 
Jaroslavu Veselému. D kuji ápovi, který dokud žil, vždy hranici stav l. 
Berte tohle pod kování jako pod kování všem.  
V roce 2015 to bude 600 rok , co upálili velkého echa reformátora, 
Mistra Jana Husa. 
Obec Mokrá-Horákov tuhle událost ctí. 

Nohejbal. V sobotu 1. srpna se uskute nil na nohejbalových h ištích pod 
Horákovem 15. ro ník nohejbalového turnaje o pohár obce Mokrá-Horákov. Turnaje 
se ú astnilo patnáct vyrovnaných, dob e hrajících tým . Pod kování za vst ícný 
p ístup k celému nohejbalovému dni pat í restauraci u fotbalového h išt , jmenovit  
paní Jitce Trojákové a panu Borisi Matuškovi. O pr b hu nohejbalového turnaje se 
do tete na jiném míst  našeho Zpravodaje. 

Mokrský svátek.  V ned li 2. srpna jsme oslavili mokrský svátek. Tradi ní mši 
svatou sloužil generální viká  brn nské diecéze mons. Ji í Mikulášek. Letos se v plné 
kráse dožila sto rok  kaple Prom n ní pán  na návsi v Mokré. Velké množství 
v ících a vzácní hosté pan Miroslav Topolánek a manželé Petr a Marie Plevovi 
slavnostní atmosféru podtrhli. 

Vážení ob ané p eji vám všem klidné dny, hezký konec prázdnin a p knou 
chvilku p i tení a prohlížení publikace pana Aloise Kr ka „K íže, kaple a sochy na 
katastru obce Mokrá-Horákov“. 
Mokrá11.8.2009   

František Pej il, starosta 
 
 

31.5.2009 ukon ila pracovní pom r dlouholetá zam stnankyn  Obecního ú adu 
Mokrá-Horákov paní Miloslava Severová. Pro obec pracovala 34 rok . Pracovala 
vždy pe liv  a zodpov dn . Zastávala funkci mzdové ú etní, starala se o evidenci 
obyvatel, byla lenkou stavební a pozemkové komise, komise p estupkové. 

Každému, kdo pot eboval její pomoc se snažila vyhov t nebo pomoci. Te  jí 
spousta starostí a zodpov dnosti odpadne a bude mít as na svoji rodinu, své blízké, 
na své záliby. Vedení obce a její bývalí spoluzam stnanci jí d kují za její práci a p ejí 
klidné užití života v d chodu. 

A. Bajerová, F.Pej il 
 

POD KOVÁNÍ 

Paní Jarmila a Ludvík Vaculovi d kují obci za odstran ní vraku auta p ed 
jejich domkem v Horákov  . 44. 

Pozn. redakce: Vrak byl odstran n v den narozenin pana L. Vaculi. 



6

VÝB ROVÉ ÍZENÍ 

B hem m síce b ezna obecní ú ad vypsal výb rové ízení na pozici 
administrativní pracovnice, které prob hlo v souladu se zákonem 312/2002 Sb.,  
o ú ednících územních samosprávných celk . Celkem bylo na obecní ú ad zasláno  
26 životopis . V tšina uchaze  pocházela z obce Mokrá-Horákov, ale objevily se  
i životopisy „p espolních“. 

16. 4. 2009 se sešli lenové výb rové komise: B. astková, M. Severová, A. 
Bajerová, O. Drápal, O. Toboláková, pracovnice m stského ú adu Šlapanice, Mgr. P. 
Hanák a Ing. M. Skotalová, aby vybrali p t uchaze  a pozvali je na osobní pohovor. 
P i výb ru se hodnotilo nap . dosažené vzd lání, dovednosti a práce s výpo etní 
technikou a zkušenosti v komunikaci s lidmi a ú ady. 

P t vybraných bylo pozváno 23. 4. 2009 na obecní ú ad, kdy byl s každým 
uchaze em veden krátký pohovor. Výb rová komise z p ti pozvaných doporu ila 
rad  obce t i uchaze ky. Ta vybrala paní Lenku ernou. Paní erná pracovní nabídku 
odmítla, z d vodu jiné pracovní p íležitosti. Proto byla pro tuto pozici vybrána paní 
Alena Stratilová. 

Ráda bych paní Severové pod kovala za dlouholetou práci na obecním ú ad   
a do dalších let jí pop ála pevné zdraví. Paní Stratilové p eji, a  se jí v novém 
zam stnání da í. 

         Ing. Monika Skotalová 
 
 

STRU NÝ POSTUP PRO PROVÁD NÍ KANALIZA NÍCH P ÍPOJEK 

1. Mám stavební povolení na kanaliza ní p ípojku. V p ípad , že majitel nemovitosti 
ješt  stavební povolení nedostal je nutno kontaktovat stavební ú ad Pozo ice 
(p ípadn  ing. Petr Hlavá e). 
2. Stoka na niž se budu napojovat je v p ed asném užívání (viz. seznam ulic kde je již 
povoleno p ed asné užívání splaškové kanalizace – p ípadn  informace podá ing. 
Petr Hlavá  tel. 731 179 238) 
3. Výb r dodavatele – odborné firmy oprávn né k provád ní stavby kanaliza ní 
p ípojky (viz seznam níže, p ípadn  jiná oprávn ná firma, která není na tomto 
seznamu). V p ípad  provád ní stavby svépomocí nutnost vybrat stavební dozor 
(dohled) osobou pro tuto innost oprávn nou. 
4. Vytý ení inženýrských sítí v trase kanaliza ní p ípojky (v p ípad  zájmu za ídí 
dodavatelská firma) 
5. Provedení výkopových prací na kanaliza ní p ípojce, položení kanaliza ního 
potrubí, odd lení splaškových a deš ových vod, vy azení septiku a žumpy z provozu. 
6. Kontrola kanaliza ní p ípojky (p ípadn  vnit ní kanalizace) p ed záhozem od 
správce   kanalizace VAS. a.s. (ing. Petr Hlavá ). Kontrola neporušenosti k ížených 



7

inženýrských sítí, od jednotlivých správc  sítí (viz. kontakty níže). Veškeré tyto 
úkony v p ípad  zájmu za ídí dodavatelská firma. 
7. U nemovitostí, které nemají smlouvu o sto ném, uzav ení této smlouvy s VAS a.s. 
jako správcem kanalizace. P ihlašovací formulá  sepíše pov ený pracovník VAS a.s. 
(ing. Petr Hlavá ) p i záv re né kontrole p ípojky p ed jejím zprovozn ním 
(propojením mezi splaškovou kanalizací – stokou a vnit ní kanalizací). 
7. Žádost o kolaudaci kanaliza ní p ípojky podaná na stavební ú ad Pozo ice, po 
které následuje oznámení o konání kolauda ního ízení, kde majitel p ipojované 
nemovitosti  p edkládá pracovníkovi stavebního ú adu potvrzení o kontrolách p ed 
záhozem (a vytý ení) k ížených inženýrských sítí a kanaliza ní p ípojky a potvrzení 
od provád jící firmy (p ípadn  oprávn ného stavebního dozoru), že podmínky 
stavebního povolení byly spln ny.  
 
P ípadné dotazy a vysv tlení podá ing. Petr Hlavá  
Kontakt: 
tel. 731179238,  
mail: hlavac.p@seznam.cz 
Konzulta ní hodiny: každé úterý 17.00-18., p ípadn  po telefonické dohod  
 
JEDNOTNÉ POKYNY PRO PROVÁD NÍ KANALIZA NÍCH P ÍPOJEK 

- Stavba kanaliza ní p ípojky bude provedena podle projektové dokumentace 
ov ené ve stavebním ízení. P ípadné v tší zm ny (v ádech metr ) budou 
konzultovány s pracovníkem obce pro dozor nad kanalizací (ing. Petr Hlavá ). 

- Stavba bude provád na v souladu se stavebním povolením a s vyjád eními 
jednotlivých správc  sítí a jejich požadavky a podmínkami (viz. požadavky 
správc  sítí obsažené ve stavebním povolení). 

- Realizaci kanaliza ní p ípojky bude provád t k tomu oprávn ná stavební firma 
(viz. seznam níže, p ípadn  jiná oprávn ná firma, která není na tomto seznamu), 
p ípadn  m že být provád na stavebníkem (majitelem nemovitosti), který si však 
musí zajistit stavební dozor (dohled) osobou pro tuto innost oprávn nou. 

- P ed zahájením výkopových prací je t eba požádat provozovatele (správce) všech 
dot ených podzemních vedení o vytý ení vedení v terénu (kontakty viz dále) a 
ídit se požadavky p i práci v jejich blízkosti (ru ní provád ní výkopových prací 

atd.). Stoky pro odvád ní odpadních vod, s výjimkou deš ových stok, jakož i 
kanaliza ní p ípojky, musí být p i soub hu a k ížení uloženy hloub ji než 
vodovodní potrubí pro rozvod pitné vody (pokud není povoleno jinak). P ed 
záhozem odkrytých podzemních inženýrských sítí je nutno p izvat jejich správce 
(odpov dnou osobu - kontakty viz dále) k jejich p evzetí a kontrole 
neporušenosti. 



8

- Do splaškové kanalizace mohou být vypoušt ny odpadní vody splaškové tj. 
z kuchy ských d ez , WC, koupelen a prádelen. Nesmí sem být zaúst ny p epady 
z funk ních žump a septik . Pro deš ové vody ze st ech a zpevn ných ploch 
(nezne išt né nap . ropnými látkami) je ur ena deš ová kanalizace – po 
vybudování splaškové kanaliza ní stoky se k tomuto ú elu využije stávající 
jednotná kanaliza ní stoka v ulici. 

- Napojení p ípojky odborn  provede správce kanalizace (VAS a.s.) nebo 
organizace jím pov ená (firma Imos a.s.) a to dle platných p edpis  a norem. 
V ulicích, kde je již povoleno p ed asné užívání kanalizace (viz seznam ulic, ve 
kterých se již ob ané mohou napojovat na splaškovou kanalizaci) je ást 
kanaliza ní p ípojky po obrubník v etn  jejího napojení na stoku již provedena. 
Majitelé jednotlivých nemovitostí si nechají provést pouze ást p ípojky mezi 
objektem a již provedenou ástí p ípojky v etn  instalace revizní kanaliza ní 
šachty. (Dodavatel p ípojky provede p ed jejím záhozem kontrolu 
provozuschopnosti a vodonepropustnosti p ípojky a revizní protokol se doloží p i 
kolauda ním ízení.) 

 
Kritéria pro napojení nemovitosti: 
- napojená splašková odpadní voda je odpad z WC, koupelen, prádelen a kuchyní 
- po napojení na nov  provedenou stoku (splaškovou kanalizaci) se jímky na 

vyvážení (žumpy) a septiky vy adí z provozu 
- do p ípojky splaškové vody nesmí být zaúst ny vody deš ové a naopak do 

deš ové kanaliza ní p ípojky nesmí být napojeny vody splaškové 
- do p ípojky splaškové ani deš ové nesmí být zaúst ny vody z chlév  a hnojiš  
- vlastní napojení na ve ejnou ást provede odborná firma (Imos a.s.) P i 

napojování nemovitosti je toto v ulicích s povolením  p ed asného užívání 
kanalizace již provedeno 

- p ed p epojením kanaliza ních p ípojek na splaškovou (deš ovou) kanalizaci 
prohlédne položené potrubí pov ený pracovník p íslušného provozního st ediska 
VAS, a.s. divize Brno. (ing. Petr Hlavá ) – venkovní i vnit ní kanalizaci 
nemovitosti, zda do splaškové kanalizace jdou pouze splaškové vody a do 
deš ové kanalizace pouze deš ové vody. P ipojení nebude povoleno neumožní-li 
majitel p ipojované nemovitosti provozovateli p ístup k celé p ípojce a kontrolu 
vnit ní kanalizace. O provedené kontrole vystaví pov ený pracovník VAS a.s. 
majiteli nemovitosti (dodavatelské firm ) protokol o kontrole kanaliza ní 
p ípojky 

- stavebník (majitel nemovitosti) nebo dodavatelská firma (firma provád jící pro 
majitele nemovitosti p ípojku) provede zam ení skute ného provedení p ípojky 
(nákres s okótováním kanaliza ní p ípojky a revizní šachty). 

 



9

Upozorn ní! 
- Splaškové kanaliza ní p ípojky není možné p epojovat do nov  provedených 

splaškových kanaliza ních stok p ed jejich kolaudací (povolení k p ed asnému 
užívání). Kanaliza ní p ípojky p ed jejich p epojením musí být prohlédnuty 
pov eným pracovníkem VAS a.s.  Inženýrské sít  k ížené kanaliza ní p ípojkou 
(p ípadn  p ípojka se nachází v ochranném pásmu inženýrské sít ) musí být p ed 
zahájením výkopových prací vytý eny a p ed záhozem jednotlivými správci síti 
zkontrolovány zda nedošlo k jejich poškození. Možnost p epojení na splaškovou 
kanaliza ní stoku bude ob an m s p edstihem sd lena. (viz. seznam ulic, ve 
kterých je povoleno p ed asné užívání splaškové kanalizace) 

- P i p íprav  i vlastních stavebních pracích je nutno dodržovat platná SN, 
vyhlášku ú adu o bezpe nosti práce (zejména bezpe nost práce ve výkopech – 
nutnost pažení -dle vyhlášky) a technických za ízení p i stavebních pracích . 
324/90. 

- Dle výkladu ustanovení § 1 a § 3, odstavce 8 zákona 274/2001 Sb., o vodovodech 
a kanalizacích m že obec rozhodnutím uložit vlastník m nemovitostí, na kterých 
vznikají nebo mohou vznikat odpadní vody, povinnost p ipojit se na ve ejnou 
kanalizaci (splaškovou) v p ípadech, kdy je to technicky možné. 

 
Podklady nutné ke zdárné kolaudaci kanaliza ní p ípojky: 
- Protokoly o vytý ení inženýrských sítí v trase kanaliza ní p ípojky  
- Protokoly o kontrole p ed záhozem k ížených inženýrských sítí 
- Protokol o kontrole kanaliza ní p ípojky p ed záhozem od pracovníka VAS a.s. 
- potvrzení (prohlášení) od firmy, která provád la práce na kanaliza ní p ípojce   
- (p ípadn  oprávn ného stavebního dozoru), že podmínky stavebního povolení 

byly  
- spln ny 
- prohlášení o shod  u použitého kanaliza ního potrubí a revizních kanaliza ních 

šachet. 
- nákres zam ení skute ného provedení p ípojky (nákres s okótováním kanaliza ní 

p ípojky a revizní šachty). 
Seznam organizací (správc  inženýrských sítí), které je nutno oslovit, protože 

vstupují do ízení o stavb  kanaliza ních p ípojek  
Kontakty pro vytý ení jednotlivých inženýrských sítí p ed stavbou p ípojky: 
Vodovod + kanalizace – VAS a.s., p. Zelinková, tel. 544226084 
termín objednání min. 2 dny p edem 
Plynovod – JMP a. s. – tel. 545548326, …369, ….584, ...153, p. Spiegel, tel. 

606 673 904, termín objednání min. 4 dny p edem 



10

Kabely telefonní – eský Telecom – Milada Partlová, tel. 541135151, termín 
objednání 14 dn  p edem  

Elektro kabely – E.ON eská republika, tel. 545142865, …2862, mobil 
602520551, termín objednání min. 4 dny p edem 

Kabely eských radiokomunikací – firma Vegacom, a. s., p. Bolehovský, mobil 
603 855284, termín objednání 14 dn  p edem  

Kabely ve ejného osv tlení – termín objednání min. 3 dny p edem 
Kontakty pro kontrolu (p ejímku) p ed záhozem dokon ené p ípojky  

a p ípadných dot ených jednotlivých inženýrských sítí: 
Vodovod + kanalizace – VAS a.s., Ing. Petr Hlavá , tel. 731179238, (p. 

Zelinková, tel. 544226084) termín objednání min. 1 den p edem 
Plynovod – JMP a. s. – ing. Hlavá  - mobil 731 179238, (p. Spiegel, tel. 

606 673 904) termín objednání min. den p edem 
Kabely telefonní – eský Telecom – p. Pokorný, tel. 541135189, mobil 

606613871, p. Procházka tel. 602521703, p. Dvo ák tel. 602724315, termín 
objednání min. 3 dny p edem 

Elektro kabely – E.ON eská republika – p. ernoch – tel. 545141173, mobil 
602563435, termín objednání min. 3 dny p edem 

Kabely ve ejného osv tlení – termín objednání min. 3 dny p edem 
Firmy provád jící p ípojky kanalizace: Za ídí (v p ípad  zájmu objednatele) 

vytý ení inženýrských sítí a jejich kontrolu p ed záhozem, zam ení skute ného 
provedení kanaliza ní p ípojky a objednateli p edají veškeré podklady nutné ke 
kolaudaci. 

Doporu ujeme, aby pro snížení náklad  na vybudování kanaliza ní p ípojky se 
jednotlivý stavebníci (majitelé nemovitostí) domluvily na jednom dodavateli. Pro 
v tší po et p ípojek na jedné ulici Vám je dodavatel schopen nabídnout výhodn jší 
cenu, než když provádí p ípojku jednu.  
fa. Karel Král 
Podhorní 13 
tel.: 776144699 
p. Král  
Firma provádí pot ebné administrativní úkony, umí za ídit nutná povolení. 

 
DROMstav s. r. o. 
Pšeník 5 
639 00 Brno 
tel.: 608 708 771 
p. Bucha  
Firma provádí pot ebné administrativní úkony, umí za ídit nutná povolení. 

 



11

 
ELKAT 
Mariánské údolí 3,  
Brno  
tel.:  545 210 989,  603 425 794 
p. Kavická 
Firma provádí pot ebné administrativní úkony, umí za ídit nutná povolení. 

 
 
VINTR Leoš 
Host nice 192  
tel.: 606 812 480 , 777 699 848, 777 812 480  
p. Vintr 
Firma provádí pot ebné administrativní úkony, umí za ídit nutná povolení. 

 
Upozorn ní ob an m. 

Vzhledem k tomu, že ve Šlapanicích a Bed ichovicích nabízejí provedení 
kanaliza ních p ípojek i nesolidní firmy, které se doslova ob an m vnucují, vyberou 
peníze a nep edají ob an m pot ebné dokumenty nutné ke kolaudaci ani pot ebné 
oprávn ní k provád ní prací na kanaliza ní p ípojce doporu ujeme následující:   

P i výb ru dodavatelské firmy si nechte ud lat cenovou nabídku od více firem a 
nechte si od nich p edložit oprávn ní (Živnostenský list) k provád ní prací na 
kanaliza ní p ípojce. Ceny se mohou lišit až o 100 %.  

Pokud si již firmu vyberete, uzav ete s firmou smlouvu o dílo s popisem 
provád ných prací a inností, zárukou a cenou za dílo. Doporu ujeme zahrnout do 
smlouvy o dílo i zam ení skute ného provedení, vytý ení a kontroly k ížených 
inženýrských sítí p ed záhozem. 

Tímto p edejdete budoucím možným komplikacím a problém m (nap . správci 
inženýrských sítí po Vás mohou vymáhat náhradu škod p i p ípadném poškození 
inženýrských sítí). 

P ed tím, než firm  za zakázku zaplatíte, trvejte (pokud je to sou ástí zakázky) 
na p edání: 

 veškerých protokol  (vytý ení a kontrola k ížených inženýrských sítí a 
kanaliza ní p ípojky p ed záhozem) od správc  inženýrských sítí 

 potvrzení od provád jící firmy (p ípadn  oprávn ného stavebního dozoru), že 
podmínky stavebního povolení byly spln ny. 

 protokol o kontrole kanaliza ní p ípojky (p ípadn  vnit ní kanalizace) p ed 
záhozem  od správce kanalizace VAS. a.s. 

o zam ení skute ného provedení p ípojky (nákres s okótováním kanaliza ní 
p ípojky a revizní šachty). 



12

Výstavba kanalizace v obou našich obcích pokro ila k záv ru prací. Smluvní 
termín ukon ení prací je 31. srpna tohoto roku. Neznamená to ovšem, že k tomuto 
termínu budou všechny práce provedeny.  

 Provedení celé ady dodate n  vyprojektovaných stok splaškových i 
srážkových není p edm tem pln ní. 

 Také je t eba odstranit závady na provedených stokách, které byly zjišt ny 
tlakovými a kamerovými zkouškami. 

 N které stoky lze provést poté, až bude celý systém kanalizace v provozu. To 
znamená, jakmile bude provedena kolaudace díla, nebo investor dá souhlas 
k p ipojení. 

 V jiných ástech stok došlo k poškození inženýrských sítí, nebo k jejich 
p eložkám. 

 Také m že být jiné podloží, což si vyžaduje zm nu technologie provád ní 
prací. 

 V n kolika p ípadech došlo ke zm n  provád cí dokumentace. 
Toto vše a celá ada jiných p í in je d vodem, proto, aby tyto práce byly 

provedeny po smluvním termínu dokon ení. 
Sou asn  s dokon ováním kanaliza ních stok je provád no zapravení stavebních 

výkop  a na to bude navazovat oprava poškozených chodník  a jiných za ízení a 
nakonec obnova kryt  vozovek. Práce budou z ejm  pokra ovat do konce tohoto 
roku.  

P ipojení na nov  budovanou splaškovou kanalizaci lze provést až po 
zprovozn ní nové kanalizace, tedy po kolaudaci celého díla, nebo po obdržení 
souhlasu investora s p ipojením (Svazek obcí Šlapanicko). Datum p ipojení bude 
ve ejn  ohlášen. 

P ipojování bude kontrolováno pov eným pracovníkem. Vlastní práci provede 
odborná firma, nebo si ji provede vlastník pod odborným dohledem. Pro kolaudaci 
p ípojky bude t eba doložit odborné provedení prací. Zásady provád ní p ípojek již 
byly ve Zpravodaji uvedeny, nebo Vám je poskytne pracovník obecního ú adu. 

 Ji í Menšík, pracovník OÚ Mokrá-Horákov 
 

POZVÁNÍ 

Zá í je m sícem lou ení s létem, ale také asem, kdy se ob ané setkávají u 
p vabné kapli ky Mitrovských v Horákov . I letos zveme každého, kdo se chce 
zú astnit mariánské pobožnosti, aby p išel v ned li 6. zá í v 16,00 hod. k lesní 
kapli ce u horákovské myslivny. Nemusíme se všichni modlit, meditace, zastavení a 
pocit sounáležitosti je vždycky cenný a obohacující. Pobožnost povede pan fará  z 
Tvarožné.  

T šíme se na všechny a všechny také zveme. 
Za po ádající Radka Müllerová 



13

SPOLE ENSKÁ  KRONIKA 

Noví ob ánkové 
Kos Ond ej     7. 6. 2009   Mokrá 341 
Závodník Ond ej    6. 6. 2009   Horákov 122 
 
Výro í –  zá í, íjen  2009 
50 let 
Mikulášek Miroslav   zá í    Mokrá 109 
Bureš Ji í     íjen    Mokrá 314 
Woznicová Hana    zá í    Horákov 130 
Jirmanová Radomíra   íjen    Mokrá 156   
60 let 
Štefek Jan     zá í    Mokrá 180 
Va á ek Zden k    zá í    Mokrá 328 
Tesa ová Marie    zá í    Mokrá 306 
Hanáková Jitka    zá í    Mokrá 318 
Jedli ková Jana    íjen    Mokrá 320 
80 let 
Štulírová Olga    zá í    Horákov 117 
81 let 
Patáková Ludmila    zá í    Mokrá 20 
Da ková Jaroslava    íjen    Mokrá 327 
Jonasová Kv toslava   íjen    Horákov 78 
83 let 
Dvo ák František    zá í    Mokrá 311 

áslavová Marie    íjen    Mokrá 311 
Pešlová Eliška    íjen     Horákov 108 
85 let 
Va á ek Václav    zá í    Mokrá 187 
Boudná Eliška     íjen    Mokrá 149 
86 let 
T mová Pavlína    zá í    Mokrá 325 
Švábenská Jarmila    íjen    Mokrá 67 
88 let 
Komprsová Bohumila   íjen    Mokrá 61 
90 let 

alkovská Josefa    íjen    Horákov 33 
 



14

Úmrtí 
Horá ek František    zem .  22. 6. 2009  Horákov 159 
T mová Eva     zem .  25. 6. 2009  Horákov 98 
 
 
 
 

Alena Stratilová 
POD KOVÁNÍ 

Rodina Da kova, Štefkova a Dymá kova d kuje všem, kte í se dne 21. 7. 2009 
p išli rozlou it s paní Vojt škou Da kovou. 

Štefková Miroslava 
 

STOLETÉ VÝRO Í  MOKRSKÉ  KAPLE 

Do krásného ned lního rána 2. srpna se probouzeli ob ané Mokré. Tak jako 
každý rok, tak i letos se slavila tradi ní „mokrská pou .“ Tentokrát ale sláva je v tší, 
protože se bude slavit 100 let od posv cení této malé svaty ky. 

Tomuto dni p edcházela d kladná oprava jak interiéru, tak i exteriéru. Zdálo se 
skoro nemožné, že se poda í všechno stihnout, ale nakonec zbyl i dobrý as na 
vygruntování vnit ku, o išt ní a nast hování všeho p íslušenství. Vzhledem k 
probíhajícím zemním pracím nevábn  vyhlížející okolí kaple se poda ilo zkulturnit. 
Tradi n  dokonalá výzdoba kaple zevnit  i zvenku dala tušit kolik práce se muselo 
pro to ud lat. 

Na slavnostní mši svatou p ijel generální viká  brn nské diecéze mons. Ji í 
Mikulášek doprovázený stálým jáhnem Radkem Mezuláníkem. U oltá e samoz ejm  
nemohl chyb t tvaroženský fará  Josef Rybecký. P i bohoslužb  došlo k významné 
události a to požehnání praporu místního hasi ského sboru. A že to byla slavnost 
mimo ádná svým významem sv d í to, že návšt vnost byla vskutku veliká, p išli 
v ící z celého okolí. Však také byli po zásluze odm n ni, protože po bohoslužb  jim 
bylo nabídnuto pohošt ní ve form  kolá , cukroví a dalšího osv žení. 

Co dodat na záv r? Akce stála hodn  nerv , sil a hlavn  ob tavosti. Mladá 
generace se postarala o výzdobu kaple a okolí, nachystání lavic a židlí a o mnoho 
dalšího, co se nadá ani vypsat. Starší generace se zase spojila p i p íprav  pohošt ní a 
svýma rukama dokázala p ipravit všechny nabídnuté dobroty. Také obecní ú ad se 
krom  opravy kaple aktivn  zú astnil na realizaci slavnosti pro obec tak d ležitou.  

Všem t mto a také t m, na které jsem nevzpomn l, pat í náš dík. Ned lali to pro 
sv j majetkový p ír stek, ale pro to, aby za n kolik desítek let mohli si ob ané Mokré 
p ipomenout, jak to bylo, když.... Ovšem, najde se ješt  v le udržovat a opravovat to, 
co nám zanechalo d dictví otc ? 

Alois Kr ek 



15



16



17



18

TOPOLÁNEK ODSTARTOVAL JIHOMORAVSKOU KAMPAŇ NA MŠI

Vůně kadidla, stovky lidí pějící píseň „Ježíši, králi“ a děti rozdávající svateb-

ní koláčky i perníčky ve tvaru kaple. Ve vesnici Mokrá-Horákov všichni slavili 

kulatých sto let od chvíle, co v Mokré vyrostla Kaple proměnění Páně. V první řadě 

před oltářem, vedle starosty, naslouchal kázání i předseda ODS Mirek Topolánek. Ná-

vštěvou vísky nedaleko Brna odstartoval svou předvolební kampaň.

„Jednak tady mám ka-

maráda, starostu Frantu Pej-

řila. Chtěl jsem taky začít 

v nějakém typickém jiho-

moravském místě, ne pří-

liš velkém, ani ne moc zná-

mém. Mokrá-Horákov má 

přesto zajímavé kořeny. Ves-

nice se sloučily až v dru-

hé polovině 20. století, jsou 

tady významné památky sta-

robylé doby halštastké. Sho-

dou okolností se tady navíc 

dnes světila kaple, kterou stavěl právě pradědeček starosty,“ řekl Mirek Topolánek.

Přiznal, že ač není katolík, na mše občas chodí. „A ta dnešní byla krásná, vikář 

mluvil hezky a civilně, to mám rád,“ dodal. 

Předseda ODS nebyl tak úplně nečekaným hostem. Po vesnici visí plakáty 

s programem jeho kampaně Léto s Topolem. Z něj se směje politik jedoucí na 

kole. „Jaktože nepřijel 

na kole?“ špitaly si proto 

ženy, když před začátkem 

mše Topolánek přichá-

zel ke kapli. Ne však dost 

potichu. 

 „Na mši a na kole?“ 

usměvavě k nim zahlaho-

lil. „Teď můžu říct, že jsem 

mluvila s Topolánkem,“ 

chichotala se jedna. 

Ne všichni ale k předvolebním tanečkům přistupují s takovým entuzias-

mem. „Takovým šaškárnám nefandím. Měli by se víc místo toho víc dělat pro lidi,“ 

kouká s pozvednutým obočím k delegaci pánů v oblecích starousedlík Bořivoj 

Švehla.



19

 

ARCHEOLOGICKÝ VÝZKUM V HORÁKOV  

David Parma 
V únoru a b eznu letošního roku provedli pracovníci Ústavu archeologické 

památkové pé e Brno záchranný archeologický výzkum na západním okraji obce 
Horákov v trati „ tvrtky“, p i cest  do Mariánského údolí. V t chto místech se 
nachází již dlouhou dobu známá archeologická lokalita, zkoumaná poprvé na za átku 
20. století I. L. ervinkou. Výzkum bylo nutné provést, nebo  v t chto místech bylo 
naplánováno umíst ní skládky zeminy vyt žené p i stavb  kanalizace v obci. Provoz 
t žké techniky po odkryté lokalit  by poz statky starého osídlení nenávratn  zni il, 
proto byly ihned po provedení skrývky zahájeny výzkumné práce, komplikované 
ovšem nep íznivým po asím a p ívaly sn hu. Celkem se poda ilo odkrýt kolem 30 
objekt  ze dvou r zných období.  

Nejvýrazn ji se projevovalo osídlení z mladší doby kamenné, ze 4. tisíciletí p ed 
naším letopo tem. Tehdy zde stála osada nositel  kultury s moravskou malovanou 
keramikou – a samotné nálezy názvu kultury pln  odpovídaly. Z odpadních jam bylo 
vyzvednuto velké množství zlomk  i v tších kus  nádob zdobených geometrickými 
ornamenty provedenými žlutým i erveným barvivem - takto zachované poz statky 
malby nejsou ani zdaleka obvyklým nálezem. O dálkových kontaktech v tehdejší 
dob  sv d í po etné poz statky nástroj  štípaných a broušených z kamene, mezi 
nimiž se objevují i kusy z obsidiánu, sope ného skla, dopravovaného až 
z východního Slovenska. Mezi vzácn jší p edm ty pat í i nálezy hlin ných 
nab ra ek, kotou k  vy ezávaných z mramoru (patrn  ozdob), i zlomku lidské 
plastiky – typické neolitické venuše. 

Dalším obdobím, které se zde výrazn ji projevilo, je starší doba železná. 
P ibližn  v 7. století p ed naším letopo tem zde stála rozptýlená zástavba osady, 
sou asné se známou mohylou Hlásnica, jejíž poz statky jsou dosud dob e viditelné 
jen n kolik set metr  odtud. Práv  podle souboru nález  z velmožské mohyly se toto 
období nazývá horákovskou kulturou. Ve zkoumané ploše se poda ilo zachytit 
rozsáhlou jámu, p edstavující patrn  suterén p vodn  v tšího d evohlinitého domu. 
V jejím zásypu bylo krom  zlomk  typických zdobených nádob zachyceno i n kolik 
zlomk  forem a tyglík , které ukazují, že zde p vodn  pracovala kovolitecká dílna 
zpracovávající bronz a snad i železo.  

Všechny získané nálezy budou laboratorn  zpracovány, o íslovány a postupn  
p edány do p íslušného muzea. Fotografická a kresebná dokumentace bude základem 
pro budoucí podrobné vyhodnocení všech poznatk  získaných výzkumem. Již 
v p edstihu je ovšem z ejmé, že se poda ilo odkrýt pouze ást velmi cenného 
archeologického nalezišt , které se rozprostírá i na okolních pozemcích, dosud 
nenarušených zástavbou obce. 

Petr Kos 



20

SLOVA, KTERÁ PLATÍ I PO 287 LETECH 

Krá ej uprost ed hluku a sp chu a uv dom si, kolik smíru je ukryto v tichu. Snaž 
se vyjít s lidmi, jak je to jen možné, aniž si zadáš. íkej svou pravdu klidn  a z eteln  
a naslouchej také jiným i nudným a p ihlouplým, i ti mají co vypráv t. Hlu ným a 
úto ným se vyhýbej, jsou trýzní ducha. Možná, že bys zpychl i zaho kl, kdyby ses 
srovnával s jinými, nebo  vždycky budou lidé znamenit jší a nepatrn jší než jsi ty. 
Raduj se z toho ehos dosáhl a t š se také ze svých plán . Neztrácej zájem o svou 
práci jakkoliv je bezvýznamná, protože tvé iny a tvá konání jsou tvým opravdovým 
vlastnictvím mezi v cmi, které ztrácejí na cen . V jednání bu  opatrný, sv t 
p ekypuje lstivostí. Nep ehlížej však, že je mnoho lidí, kte í usilují o vysoké ideály a 
že život kolem tebe je plný hrdinství. 

Bu  sám sebou. Pokud jde o lásku nep edstírej náklonnost a nebu  cynický, 
láska totiž žije p es všechnu strnulost a roz arování v n  jako tráva. Sklo  se bez 
zatrpklostí zkušenostem let a pus  s úsm vem v ci, které jsou vyhrazeny mládí. 

 Uchovej si b itkost rozumu, m že t  ochránit p ed náhlým nešt stím. 
Neoddávej se však neustále hloubání. Mnoho strachu prýští z únavy a osamocení. 
Bu  zdrav  ukázn ný, nikoliv však p ísný k sob . 

Jsi dít tem všehomíra práv  jako stromy a hv zdy na nebi. Máš právo tu být. A  
už to víš nebo ne: vesmír jde tudy, kudy má jít. Proto žij v míru s Bohem, a  ho vidíš 
v emkoliv a a  je tvá práce a tvé snažení v tomto ry ném snažení života jakékoliv. 
Chra  pro svou duši mír. P es všechna zklamání, všechny svízele a ztroskotané sny je 
sv t po ád ješt  krásný. Bu  obez elý a usiluj o to, abys byl š astný. 

Text nalezený v baltimorském chrámu sv. Pavla, datovaný do roku 1692 
 
 

P ESLI KA ROLNÍ. 

Nejd ležit jší látkou p esli ky je kyselina k emi itá, které rostlina obsahuje asi 
7 %. Je rozpustná ve vod  a proto p echází do odvar . Využití p esli ky je 
mimo ádn  rozsáhlé. Rozpustná kyselina k emi itá lehce proniká do pokožky i do 
sliznic. Má výborné hojivé ú inky a p ízniv  ovliv uje pružnost a pevnost cévních 
st n, takže ji lze využívat jako kvalitní antisklerotikum p edevším v po áte ním 
stádiu nemoci. Má dobrý vliv na kvalitu vlas  a neht . P esli ku lze doporu it p i 
lé b  plicních chorob v etn  TBC, nebo  umí výrazn  regenerovat postižené tkán . 
Pat í mezi nejú inn jší urologická lé iva, protože tlumí zán ty a udržuje rovnováhu 
mezi krystaloidy a koloidy, takže je vhodná k lé b  a prevenci mo ových kamen  a 
zán t . Ve stá í klesá u lidí množství pot ebného k emíku v organismu a práv  
p esli ka m že zajistit jeho vhodný p ísun. Fará  Künzle doporu oval, aby všichni 
lidé od 35 let v ku vypili denn  šálek p esli kového aje. K lé ení žalude ních potíží 
r zného p vodu lze ú inn  použít odvar z mléka s malým množstvím p esli ky. 
Trojkombinace 5 díl  p esli ky, 3 díl  rozrazilu a 2díl  rozmarýny zlepšuje pam , 



21

p sobí proti skleróze a snižuje krevní cholesterol. V pr b hu let odborníci nemohli 
p ehlédnout skute nost, že nádorové bujení nevzniká v oblastech t la bohatých na 
kysli ník ho e natý a zvlášt  na kysli ník k emi itý a naopak že asto vzniká 
v oblastech bohatých na vápník. Lze mít vícemén  za prokázané, že pravidelné a 
dlouhodobé podávání p esli kového aje v dávce 0,15 litru denn  pom rn  výrazn  
snižuje nebezpe í vzniku nádorového onemocn ní a má tlumivý vliv na rozvoj 
choroby už probíhající. Velmi dob e p sobí p esli ka také zevn . Podporuje hojení 
ran, m žeme ji aplikovat formou koupelí p i bolestech zad nebo nohou. Používá se 
jako kloktadlo p i bolestech a hnisavých a chronických zán tech v krku a v ústní 
dutin . Proplachování nosu tlumí p ekrvení hypertrofické sliznice a zárove  povzbudí 
sliznici atrofující. P i nedostatku slz v o ích se osv d ilo vyplachování nosu 
p esli kovým ajem. P i vnit ním i vn jším podávání p esli ka zastavuje krvácení. 
Má ú inky protirevmatické zvlášt  p i kombinování vnit ním i vn jším použití.  
Podporuje tvorbu bílých krvinek p i jejich nedostatku a také ervených p i anémii. 
Neznámým mechanismem zvyšuje p esli ka plodnost, je proto vhodné ji podávat na 
odporu ot hotn ní. 

A koli lze p esli ku podávat samostatn , je ji lépe používat do sm sí, kde ji 
m žeme jen spa it s ostatními bylinami, ale lepší výsledky má, va íme-li ji 10 – 15 
min. samostatn  a pak p idáme další byliny, které se va it nemají. P edepsané 
dávkování samostatn  va ené p esli ky je, na 0.25 l vody jedna kávová lži ka byliny. 
Denní dávka odvaru je 0,25 – 0,75 l. Je také možné uva enou p esli ku p ilít do aje 
se spa enými bylinami. Velmi dobré výsledky poskytuje vzájemná kombinace 
n kolika k emi itých drog dohromady s p esli kou, nap íklad rdesna pta ího, kop ivy 
a jiných. Diskutabilní je užívání p esli ky v t hotenství žen. Jinak dbáme, abychom 
dodržovali p edepsané dávkování, které je voleno tak, aby se ur itá toxicita drogy 
nemohla projevit 

P i bolestech bederní páte e, které jsou v sou asné populaci stále ast jší, se 
doporu ují sedací koupele.   

Koupele se provádí tak, že  na  4 l vody dáme dv  velké hrsti bylin (když se dají 
ob  ruce k sob  a naberou se do nich byliny), je dobré je nechat namo ené po celou 
noc, není to však nutné, necháme va it nejmén  15 min. pak ješt  necháme chvíli stát, 
p ecedíme, nalijeme do vany, dopustíme vodu tak aby m l nemocný koupel co 
nejteplejší, ale p íjemnou. P i bolestech v zádech má voda sahat nad bolestivé místo, 
p i ledvinové kolice jen k ledvinám. M žeme ud lat koupel jen n které ásti t la 
nap íklad p i špatn  se hojící rán  na n které kon etin . Koupel má trvat 15 – 20 min. 
pak pacienta neutíráme, zabalíme do prost radla nebo do županu a uložíme nejmén  
na hodinu do postele a necháme ho v klidu. Doporu uje se p ed koupelí vypít šálek 
p esli kového aje, nebo sm s natí 5 díl  p esli ky, 3 díly v esu a 2 díly bazalky. 
Koupel provádíme ob den a je možné ji použít opakovan , nejvíce však t ikrát (tu 
stejnou oh átou koupel). Doporu uje se 12 koupelí, potom týden p estávka a na 
dolé ení 4 koupele jednou za t i dny. Ze zkušeností vím, že tolik koupelí v tšinou 
není t eba. Koupele neprovádíme v dob  akutních bolestí, ale vy káme áste ného 
zklidn ní.     



22

Obklady provádíme tak, že v plát ném pytlíku napa íme p esli ku, nebo 
uva íme silný p esli kový aj, p ecedíme, namo íme do n ho p im en  velký kus 
bavln né látky v n kolika vrstvách a položíme na postižené místo, p ekryjeme 
mikrotenovou fólií, na ni dáme ješt  vln nou nebo jinou teplou tkaninu a p ipevníme, 
aby p iléhala. Obklad nesmí studit, musí z stat na postiženém míst  nejmén  2 hod., 
nejlépe však po celou noc, pokud to pacient snese. Používá se po úrazech, 
obraženinách, mod inách, výronech, oteklých revmatických kloubech a podobn . Je 
možné použít také kašovitý obklad, na nehojící se místa na k ži, na strupovitost, na 
ichtyologická ložiska, kdy se k že odlupuje ve form  rybích šupin, na zhnisané 
zán ty nehtových l žek, bércové v edy, píšt le apod. P i lé ení rakoviny se obklady 
st ídají s obklady ze švédských kapek. Suché obklady p ikládáme na cystózní 
vaje níky. P ipravíme plát ný pytlík, který vycpeme suchou p esli kou, na plotn  
rozeh ejeme do vyšší teploty kuchy skou s l a vsypeme ji do pevného plát ného 
pytlíku. Sá ek s p esli kou p iložíme na oblast vaje ník , p ekryjeme ru níkem, aby 
nedošlo k popálení pokožky, a navrch p iložíme sá ek s rozpálenou solí. Proh íváme 
20 až 25 minut, jeden týden denn , pozd ji obden. S lé bou za ínáme bezprost edn  
po menstruaci a kon íme nástupem další. P esli ku vym ujeme po t ech, s l po šesti 
aplikacích.   

        V ra Brzobohatá   

 
MODRÁ MÍLE 

V sobotu 27. ervna se uskute nil již 3. ro ník cyklistického závodu amatér  
„Modrá míle“. Tohoto vytrvalostního dvanáctihodinového závodu se ú astnilo 26 
tým . Po así bylo dobré a úprava silnic p ijatelná. V naší obci, jak všichni víme, 
stavíme splaškovou kanalizaci a pr jezd ástí obce Horákov byl t žší. 

V 8,30 hodin vyjely jedni ky tým  na okruh dlouhý 10,5 km. Od p l osmé ve er 
se ekalo na pr jezd nejlepšího týmu a potom už cyklisté dojížd li. Závod byl po 8 
hodin  ve er ukon en. 

V kategorii muži zvít zil tým „Úžas áci “ ve složení Miroslav Krej í a Stanislav 
Komárek. 32 okruh , tj. 336 km ujeli v pr m rném ase 20 min. 48 s jeden okruh. 

Druhé místo obsadil tým „Franta má péra“ ve složení Radek Možný a Martin 
Kubánek (31 okruh , tj. 325,5 km, 21 min. 29 s). 

Na t etím míst  skon il tým „Franta jede na kole“ ve složení Ji í Pejcha a 
Miroslav Zumr (31 okruh , tj. 325,5 km, 22 minut 23 s). 

V ženské kategorii zvít zil tým „Forty“, ve kterém jely V ra Valentová a 
Jarmila Kolá ná. Pr m rným asem 30 minut 7 s. na jeden okruh ujeli 22 kol, tj. 231 
km. 

Druhé místo obsadila Veronika Mí ová, která ujela 19 kol, tj. 199,5 km. 



23

V kategorii Mix zvít zili závodníci týmu „29“ ve složení Jaroslav Vašek a So a 
Vlachová. Celkem 29 okruh , tj. 304,5 km ujeli pr m rnou rychlostí na kolo 22 
minut 46 s. 

St íbrnou medaili získal tým „Duo Hunky“ ve složení Zden k Hunkes a Alena 
Hunkesová. Pr m rným asem na kolo 24 minut 1 s projeli 28 kol, tj. 294 km. 

Bronzový tým „Z.R.Z.A.J.“ ve složení Josef Audy a Renata Zouharová ujeli 27 
kol tj. 283,5 km (24 minut 42 s jedno kolo). 

V kategorii veteráni zvít zil tým „Hojakdo – Vinohradské šlapky“, kte í ujeli 29 
okruh  tj. 304,5 km (23 minut 8 s.) 

St íbro získal tým „Na kaši“. Závodníci Karel Plot ný a Šimon Jan a ujeli 29 
okruh  tj. 304,5 km (23 minut 14 s.) 

T etí místo obsadil tým „Morava“, ve složení Lud k Sola  a Ji í Živný. Tým 
projel 28 kol tj. 294 km (25 minut 6 s.) 

Nejmladším závodníkem 3. ro níku „Modrá míle“ byla Anna Hovo áková a 
nejstarším ú astníkem Josef Kone ný. 

Cyklistický závod „Modrá míle“ se dostává do republikového, cyklistického 
pov domí. Ú ast závodník  ze Skalice (Slovensko), Prahy, Šternberku, Karlových 
Var , Plzn , Brna, Zlína, Hranic, Mod ic, Šlapanic, Sivic, Ji íkovic, Pozo ic a 8 
závodník  z naší obce to potvrzují. 
3. ro níku „Modrá míle“ se z naší obce ú astnili:   
Renata Zouharová  12 okruh  tj. 126 km za 5 hod.36min. 
Anna Hovo áková  10 okruh , tj. 105 km za5:06:48 
Vladimír Persa   14 okruh , tj. 147 km za 5:49:53 
Ladislav ech  13 okruh , tj. 136 km za 5:32:38 
Petr Žalud   12 okruh , tj. 126 km za 5:08:35 
Josef Kone ný  12 okruh , tj. 126 km za 5:31:16 
P emysl Švehla  12 okruh , tj. 126 km za 6:22:52 
František Pej il  11 okruh , tj. 115 km za 5:57:12 
 

Pod kování pat í organizátor m „Modré míle“: pán m M. Smutnému, Z. 
Fe aninovi, V. áslavovi a jeho pomocník m, M. Lazar íkovi, P. Hovo ákovi, M. 
Mordovi a jeho pomocník m M. Jank , V. Persa ovi, O. Drápalovi. Dále M steské 
policii Šlapanice, pracovník m PSVS a pracovní skupin . Dále sponzor m 
cyklistického dne: PSVS, Topstav, Cyklosport eská u Brna, Michal Richtr s.r.o., 
Zám nictví Zají ek, eskomoravský cement, a.s., Restaurace U Zají k , Tomáš 
Novotný, SHOCART a obci Mokrá-Horákov. 

P íští rok p ipravujeme 4. ro ník cyklistického závodu „Modrá míle“ v sobotu 
26. ervna. 

F. Pej il 



24

BLÁTIVÉ ZLATÉ KILOMETRY 

Již Novoro ní cyklistická jízda nazna ila, že letos to cyklisté nebudou mít lehké. 
Dlouhá zima, jízdy na sn hu a v blát  jakoby ur ila letošní trend. 

 Na první, který se jel v sobotu 16. kv tna 2009 v brn nské Obor  na Príglu se 
na tra  HOBBY 30 km postavili Katka Rubínová a Dušan Pelucha. 

Tra  doznala nové úpravy, navíc jelo se opa n  jako loni a byla mnohem t žší. 
Den p ed závodem siln  pršelo a tak se vyjelo na mokrou a blátivou tra . 

Velký úsp ch dosáhla Katka RUBÍNOVÁ, která obsadila ve své kategorii asem 
1:46:19,0 hod. t etí místo a celkov  na 89. míst . Dušan PELUCHA asem 2:27:34,6 
si vybojoval 220. místo. Na 50 km vyjelo 5 našich cyklist  a nejlepšího umístn ní 
dosáhl Vlasta SRBECKÝ, který se umístnil na 141. 

míst  asem 2:33:13,0 - Petr HOVO ÁK 192. místo asem 2:43:01,1, - Lukáš 
VIKTORÍN 215. místo asem 2:45:56,5, - Karel ZÁVODNÍK asem 2:50:57,6 si 
vybojoval 231. místo a Petr MICHNA za as 3:20:46,7 si dojel pro 293. místo. 

Týden p ed Králem Šumavy si n kte í cyklisté zajeli hezký závod v Kuni kách a 
pak následoval Král Šumavy v Klatovech. Jak víte z minulého ísla, byl to znovu 
deštivý a blátivý. 

Formu na ZNOVÍN sbírali naši cyklisti a cyklistky v Krkonoších. I zde jeden 
den prožili v dešti. Další dva dni tvrdého tréninku pak zužitkovali v závod  po 
moravských a rakouských vinicích ZNOVÍN 2009. Zajímavostí bylo,že výlet za ínal 
návšt vou pivovaru erná Hora a kon ilo se cyklistickým výjezdem na televizní 
vysíla  erná Hora v Krkonoších. 

Nejúsp šn jší jako loni byly naše ženy. Ve své v kové kategorii zvít zila naše 
bikerka KATE INA RUBÍNOVÁ (loni t etí) a na stupni vít z , se na t etím míst  
(loni tvrté) umístnilo naše družstvo žen PRETTY WOMAN MOKRÁ. Za Nejhez í 
d v ata z Mokré nastoupily krom  Rubínové ješt  Boudná, Moravcová a Knödlová. 
Ale podívejme se na vlastní závod. Padesátikilometrová tra  byla až do ve era 
výborná, ale celono ní déš  z ní zase ud lal vodní a blátivou, proto po adatelé, aby se 
neopakoval rok 2005 t sn  p ed startem zm nili tra  na mokrou variantu, což velmi 
závod zrychlilo. 

Z vít zství se radoval Petr Cirkl asem 1:32:24,7 hod., na 34. míst  dojel asem 
1:46:12,9 Bed ich KNÖDL,ale i další náš cyklista dojel do cíle pod dv  hodiny a byl 
to Lukáš VIKTORÍN, kterému as 1:59:44,0 sta il na 168. místo. Na 330. místo si 
pro as 2:09:58,5 dojel ing. Petr HOVO ÁK,jen o t i místa za ním dojel David 
PELUCHA 2:10:02,3 - na 367. míst  se umístnila naše ing. Katka RUBÍNOVÁ  
asem 2:12:01?0., pro 457. místo si p ijela Janka MORAVCOVÁ  asem 2:17:59,7 - 

Petr MICHNA 473. místo za as  2:18:27,9 - Vladimír MLADÝ obsadil  483. místo 
asem 2:19:08,9 - Lud k DOHNAL z Horákova asem 2:40:57,6 obsadil 

788.místo,na 814.mist  se umístnila Svatka BOUDNÁ (ve své kat. šestá) asem 
2:43:19,1 hod. Na 821. míst  se umístnil první cyklista PIPUŠKY Horákov Jan 

ÍSLÁK za 2:40:19,1 , defekt na trati posunul až na 843. místo Jana BOUDNÉHO 



25

2:45:01,3 - 875.místo si vyjel kapitán týmu Pipušky Marcel KADÁK  asem 
2:47:40,8 hod. Prvním cyklistou v druhé tisícovce se na l.092.míst  umístnil za as 
3:07:22,6 Vladislav KROUPA - 1.124.místo si vyjela Jarka KNÖDLOVÁ asem 
3:11:12,1 a pro 1.181 místo si p išel Dušan PELUCHA asem 3:22:11,7 hod. 
Poslední cyklista na 1.356,míst  dosáhl asu 5:12:36,2 hod. Dalších 150 cyklist  
nedojelo a svou snahu utopilo v blát  a vod . V sout ži družstev, kde startovalo 109 
tým  se cyklisté CYKLO STAR CEMO MOKRÁ (Knödl,Viktorín, Hovo ák, Michna 
a David Pelucha) obsadilo 19. místo (loni 20) asem 5:55:55 hodin a na 85. míst  
(loni 98) skon ili cyklisté PIPUŠKY HORÁKOV (Kadák, íslák, Boudný, Kroupa a 
Dušan Pelucha) asem 8:43:15 hodin.  P ihlášky na tenhle závod byly již 14 dní p ed 
závodem uzav ené, i když v tenhle den se jely další dva krásné závody, jako 
VYSO INA MERIDA   

v Novém M st  na Morav  a Dvanáctihodinovka v Mokré-Horákov , kde naše 
barvy výborn  reprezentoval Josef KONE NÝ.  

No a co eká cyklisty ve druhém pololetí roku 2009. Již tvrd  trénují na horskou 
asovku BUKOLO, která se jede v sobotu 22. 8. 2009, o týden pozd ji se jede 

HOŠEK CUP z Mariánského údolí kolem horákovské a mokerské myslivny, ale i 
p es naši d dinku Mokrá. Další týden by m li cyklisté strávit zase v Krkonoších a pak 
Jedovnický ZASKAR.GT. 

Na sobotu 10. 10. 2009 je p ipraven start v Jizerkách na NOVAAUTHOR Cupu, 
no a pak by se m lo startovat na 76. ro níku b hu Velká kunratická. Bohužel 
domácímu po adateli se nepoda ilo pokrýt cestu autobusu do Prahy a tak po 27 letech 
není organizován b h Velká kunratická.  

Je nám to líto, ale taková je skute nost.  
Cyclo 

 
VETERÁNI  

V sobotu 4. ervence se sjeli na sídlišti 
motocykloví veteráni. Tento rok se sešli 
v komorním složení t i a p l motocykl . Na 
motocyklu Jawa 250 sidecar z roku 1956 
p ijeli pánové Jaromír Kolá  senior, Jaromír 
Kolá  midl. a Jaromír Kolá  junior. Na 
motocyklu Jawa 250 z roku 1959 pan Josef 
Va á ek a na motocyklu Z 150 rok výroby 
1950 pan František Pej il. 

Nejhez ím jezdcem byl prohlášen Jacek Kolá  junior – dostal tatranku. Nejlépe 
oble eným jezdcem (švihácká epice, perfektní posed, vzácné sako, kalhoty po 
kolena, ervené podkolenky) byl pan Jacek Kolá  senior – dostal pivo. 

Felix 



26

NOHEJBAL 

Dne 1. 8. 2009 prob hl na h išti pod Horákovem 15. ro ník turnaje v nohejbalu 
o pohár obce mokrá-Horákov. Zú astnilo se patnáct družstev z erné Hory, Ivanovic, 
Plzn , Holubic, Pavlovic, Brna, Lazinova, Vyškova, Medlova a ty i družstva 
z Mokré. 

První místo získalo družstvo Kometa z Brna ve složení Pelikán, Topinka a 
Golota. Druhé místo družstvo „Dob any Plze “ ve složení Ulrych, Pod bradský, Pája 
a Dolanský. T etí místo pat ilo družstvu „Rozvíz B“ z Ivanovic ve složení Kad ra, 
Radoš a Indra. 

Pod kování pat í sponzor m a to OÚ Mokrá-Horákov, eskomoravský cement, 
a.s., Topstav s.r.o., Sklená ství Mokrá, Restaurace U Zají k , U Zbojníka, Na h išti a 
Pipuška, Duo Max s.r.o. a dále pí K eš ákové, p. Hromkovi, p. Ryšánkovi, p. 
Pej ilovi, p. Dolanskému a p. Lukáši Lazar íkovi. 

S organizací nám velice pomohli naši hasi i a to p. J. Frýdl, J. Kolá  a p. V. 
Šafa ík celý den prob hl ve sportovní atmosfé e a líbil se hrá m i divák m. 

Za organizaci turnaje pat í pod kování panu Dolanskému a za vedení turnaje 
panu starostovi a paní Dolanské. 

T šíme se na další ro ník.      Alice Dolanská 
 

Nohejbal je mí ový kolektivní sport pocházející z eskoslovenska. 
V n m in  se tento sport nazývá Fußballtennis, ve francouzštin  je to Tennis-Ballon. 
Mezinárodn  Footballtenis.  

V roce 1922 lenové fotbalového klubu Slavia Praha za ali hrát hru zvanou 
„fotbal p es š ru“, protože až pozd ji se nohejbal za al hrát p es sí . Tahle nová hra 
m la pravidla tém  shodná s volejbalem, ale hraje se nohama místo rukou a také se 
liší po tem hrá , obvykle 1,2 nebo 3 na každé stran . 

Roku 1936 byla napsána první oficiální pravidla. První pohár se hrál roku 1940. 
Od roku 1962 byl nohejbal považován za rekrea ní sport, také v tomto roce byla 
založena eská nohejbalová liga, ale pouze v Praze. V roce 1971 byl založen eský 
nohejbalový svaz. V roce 1987 založen Mezinárodní nohejbalový svaz. Evropské 
mistrovství v nohejbale se hraje od roku 1993, sv tové mistrovství v nohejbale od 
roku 1996. Nohejbal je velmi populární v esku a na Slovensku, ale také v 
Rumunsku, Ma arsku, Brazílii, Švýcarsku, Rakousku a Chorvatsku. 

Velký rozmach tohoto ryze eského sportu nastal také díky lidovému hnutí 
nazývanému tramping, trampové se s tímto sportem natolik ztotožnili, že jej 
považovali a dodnes i považují za sv j vlastní sport (tzv. trampský fotbal). Tento 
sport se hraje hlavn  na osadách, n kdy se hraje do 11 bod , n kdy do 10 bod  a 
n kdy dokonce do 15 i 25 bod . Na mistrovstvích sv ta se hraje na jeden dopad a do 
11 bod  s tím, že dané mužstvo musí vyhrát o 2 body.  

Wikipedie 



27



28

PRODAVA  SN  
 
Pro ty co mívají bezesné noci, 
prodávám barevné sn ní, 
o láskách, o vod  kde tan í mloci, 
o stromech co listy m ní. 
 
Prodávám zasn ní v zelené tráv , 
nad hlavou slunce i mraky 
a zvonce co pat í strakaté kráv , 
v pšenici i vl í máky. 
 
Prodávám dešt  májové horoucí, 
ztracené v ne ky dívek, 
zahrady na ja e r žov  kvetoucí, 
plameny z ho ících d ívek. 
 

Kupte si vzpomínky, které se vrací, 
sny malých kovboj  v boji, 
nebe kde k ižují z papíru draci, 
kte í se na podzim rojí. 
 
Prodávám, kupuji a také m ním, 
pakatel za své sny beru, 
vždy  lov k, který je posedlý sn ním, 
po hv zdách chodívá v ru.  
 
 
 
 

Ladislav Šebesta 

 
 
INZERCE 

 U itelka s aprobací-Aj-Nj nabízí dou ování a konverzaci pro d ti i dosp lé. 
Možno volat po 17. 6. 2009. Tel: 723 551 008. 

 
 ANGLI TINA 

Volná místa v kurzech angli tiny na školní rok 2009/2010: 
- kurz pro mírn  pokro ilé (úrove  – elementary) 

(vhodné pro zájemce, kte í se již angli tinu u ili cca 2 roky) 
- kurz pro mírn  st edn  pokro ilé (úrove  – pre-intermaediate) 

(vhodné pro zájemce, kte í se již angli tinu u ili cca 3-4 roky) 
Kurzy budou za ínat v budov  Základní školy Mokrá, od 15. zá í.  
Konat se budou vždy v úterý v klubovn  . 20, v prvním poschodí (zelené schodišt ): 

- velmi mírn  pokro ilí  17.00 až 18.30 hodin 
- mírn  pokro ilí  18.40 až 20.10 hodin 

Cena kurzu je 1 700,-K  za pololetí. 
Zájemci, kte í by se cht li do kurz  zapsat, p íp. zkonzultovat míru pokro ilosti, 

hlaste se, prosím na tel. ísle 725 756 760, Mgr. Agáta Gerken. 
 
 
 



29



30

12 PRAOTEC 1 VARIETNÍ
UMĚLEC

SPZ
TÁBOR

OTEC
kniž.

OLO-
MOUCKÝ
PODNIK M NACHYTAT

KYSELÁ
POCHU-

TINA

DRUH
PEČIVA

TĚLO-
VĚDEC

FÁZE
MĚSÍCE

STAT. A EVID.
VYDAVATEL.
TISKOP. zkr.

HUBENÍ
HLODAV-

CŮ

EJHLE

NOČNÍ
PTÁK

NALÍT PO
KAPKÁCH

ŘÍMSKY
1051

NOVINKA

ZNAČKA
TITANU

M
ST. ZN. GRA-
MODESEK

OKR. INSP.
POŽÁRNÍ

OCHRAN. zkr.

TELEVIZE
zkr.

JEDN. HMOT.
INDONÉSIE

2
POVRCH

TĚLA
SAVCŮ

ČÁST
FYZIKY

INŽ. A LET.
SLUŽBA zkr.

POLNÍ
MÍRA

JMÉNO
SKLADAT.

KREJČÍHO

NEPROFE-
SIONÁL

PLÁTĚNÉ
PŘÍSTŘEŠÍ

3,14
ZÁVORA

angl.

OSCHNOUT

ČESKÁ SPO-
ŘITELNA zkr.

ČESKÁ
OBEC

OVINOUT
ÚSPĚŠNÁ

PÍSEŇ

OCAS

M
BARVENÍ
TEXTILU

TELEGR.
TEČKA

ZÁVODNÍ
PES

CELNÍ KÓD
ITÁLIE

HIMALÁJ.
HORSKÁ
SKUPINA

CHOVOT-
NATEC

ŽENSKÉ
JMÉNO

VIDINA

DEHET

ČÁST
ROSTLINY

SOBOTA
zkr.

VÝHODNÁ
KOUPĚ

BIKAR-
BONÁT

KRAJTA TVOJE
SPAR
AMAT
AKA

K ÍŽOVKA 

Tajenka z minulého čísla zní: “…je čas zamířit do přístavu“. S tajenkou si poradilo 13 luštitelů, 
z nichž byla vylosována pí Miroslava Neveselá z Horákova č. 17. Blahopřejeme a posíláme pěknou 
knihu. Vyluštění tajenky křížovky tohoto čísla posílejte na OÚ Mokrá-Horákov do 30. 9. 2009.

Značná část populace trpí alergií na práci, ale ta se i těmi…





32

Z P R A V O D A J          ročník 19 – informační dvouměsíčník vydávaný
 radnicí Mokrá-Horákov

Náměty, příspěvky a ohlasy posílejte
na OÚ Mokrá-Horákov
E-mail: oumokra-horakov@iol.cz
Redakce: F. Pejřil, J. Strapina
Náklad: 1100 ks
Občanům je dodáván zdarma
Uzávěrka příštího Zpravodaje
je 30. září 2009
Tisk: OLPRINT, Šlapanice

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obecnými etic-
kými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel Zpravodaje, pokud 
bude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat zpracování odborného sta-
noviska a také právo rozhodnout o zveřejnění či nezveřejnění došlých příspěvků. V případě nezve-
řejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o této skutečnosti písemně vyrozumět.

http://www.mokra-horakov.cz – informace občanům, úřední deska a další informace


